
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

 

C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 
 

PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

- AREA AMMINISTRATIVA    - 
 

N. 147  DEL  19/06/2024 
 

- Art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 267/00  - 
 

OGGETTO: MOSTRA DELLE OPERE DI ALIGI SASSU "UN LINGUAGGIO 

ARTISTICO TRA REALTA' E MITO". IMPEGNO DI SPESA PER 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER CURATELA MOSTRA E 

COMUNICAZIONE. CORREZIONE ERRORE MATERIALE SU 

DETERMINAZIONE N. 386 DEL 28/12/2023.  
 

   RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 122 del 19/12/2023 con la quale si 

specifica che è intenzione dell’Amministrazione comunale valorizzare la ex Chiesa della 

Confraternita Santa Croce, recentemente restaurata, proponendo attività espositive temporanee che 

si possano collegare con il Museo multimediale dei Comuni appartenenti all’Associazione 

OCTAVIA presente nella ex chiesa stessa; 

 

   DATO ATTO che, a tale scopo, questa amministrazione comunale ha allestito una mostra di 

opere di Aligi SASSU, protagonista della storia artistica italiana de XX secolo, al fine di far 

conoscere il tipico linguaggio dell’artista caratterizzato da realtà e mito; 

 

   RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del servizio n. 386 del 28/12/2023 con cui 

provvedeva ad assumere un impegno di spesa di € 5.930,00 necessario per l’allestimento della 

mostra di opere di Aligi SASSU affidando i servizi nel modo seguente: 

 

€ 2.352,94, ogni onere incluso, a favore del Sig. TACCHELLA Rino, titolare della proprietà 

intellettuale dei testi da elaborare per l’organizzazione della mostra mediante la cessione dei 

diritti d’autore, così come precisato in premessa; 

€ 2.447,05, ogni onere incluso, a favore della Sig. TESIO Cinzia, titolare della proprietà 

intellettuale dei testi da elaborare per l’organizzazione della mostra mediante la cessione dei 

diritti d’autore, così come precisato in premessa; 

€ 1.130,01, ogni onere incluso, a favore del Sig. GOSSO Luca, titolare della proprietà 

intellettuale dei testi oggetto dei comunicati stampa relativi alla mostra mediante  la cessione dei 

diritti d’autore; 

 

   RILEVATO come, per mero errore materiale di scrittura per il sig. GOSSO Luca è stata indicata 

la somma di € 1.130,01 anziché la somma di € 1.793,00 come da preventivo acclarato al protocollo 

comunale al n. 4958 del 12/12/2023; 

 

   EVIDENZIATA la necessità di integrare di € 662,99 detto impegno di spesa al fine di garantire la 

copertura finanziaria alla spesa da sostenere per il sig. GOSSO Luca  consentendo l’espletamento 

delle attività a lui attribuite per la realizzazione della mostra; 

 

   RILEVATO che le prestazioni oggetto del presente affidamento sono riconducibili ad un contratto 

di prestazione d’opera ex artt. 2222-2238 c.c. è riconducibile al modello della “locatio operis” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

rispetto al quale assume rilevanza la personalità della prestazione resa dall’esecutore e che gli 

incarichi oggetto del presente affidamento non implicano  lo svolgimento di attività continuativa e 

pertanto non risulta prevista l’acquisizione del CIG; 

 

   VISTO il Decreto del Sindaco n. 23 del 01/12/2021 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

la responsabilità dell’area amministrativa con conseguente attribuzione delle funzioni di cui all’art. 

107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

   RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 123 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si approva il PEG per l’anno 2024 con la quale si affida, fra l’altro, al 

Responsabile del servizio amministrativo la dotazione finanziaria necessaria ai fini dell’attuazione 

della presente spesa per il raggiungimento degli obiettivi assegnati; 

    

   RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 

62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Scarnafigi e delle disposizioni anticorruzione 

vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla 

normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

 

   ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 
 

DETERMINA 
 

1) – DI INTEGRARE di € 662,99, come meglio specificato in premessa, l’impegno di spesa 

assunto con la determinazione n. 380 del 22/12/2023 portandolo da € 1.130,01 ad € 1.793,00, 

ogni onere incluso, a favore del Sig. GOSSO Luca, titolare della proprietà intellettuale dei testi 

oggetto dei comunicati stampa relativi alla mostra mediante  la cessione dei diritti d’autore; 

2) – DI IMPUTARE, per le predette finalità, la somma complessiva di € 662,99 sull’ex-cap. 14/99 

– Missione 1 – Programma 11 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 – Piano dei conti 

U.1.03.02.02.999 avente ad oggetto: “Altre spese per manifestazioni e organizzazione eventi” 

del bilancio di previsione esercizio finanziario 2024, regolarmente esecutivo; 

3) – DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2024 è stato predisposto tenendo conto anche 

della riclassificazione dei capitoli e degli articoli come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011; 

4) – DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corso dell’esercizio 2024; 

5) – DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

6) – DI DARE ATTO che il presente provvedimento, oltre ad assumere valore dispositivo, tiene 

luogo di formale contratto di registrazione in corso d’uso (D.P.R. 26/04/1986, n. 131 – Parte II); 

7) – DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 2 del decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 

16/04/2013 e dell’art.2 comma 3 del codice di comportamento del Comune di Scarnafigi, è causa 

di risoluzione del presente contratto il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con il medesimo D.P.R. 62/2013 e con il 

medesimo D.P.R. 62/2013 e con il Codice di Comportamento del Comune di Scarnafigi. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI SCARNAFIGI 

Provincia di Cuneo 
 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’  MONETARIA 
 

Sul presente atto il Responsabile del Servizio 
 

APPONE 
 

Il VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del 

D.L. 78/2009).  
 

Li 19/06/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta  

 

 

  

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
 

Sul presente atto, comportante impegno di spesa, il Responsabile del servizio finanziario  
 

APPONE 
 

Il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che lo rende esecutivo ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Li 19/06/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: GARELLO Claudia  

 

 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a partire dal 02/07/2024 
 

Li 02/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta  

   


